76. En consecuencia, purificado el ojo y hecho simple, será ya apto para mirar y contemplar su luz interior, porque éste es ojo del corazón. De suerte que tiene así este ojo aquel que para que sean verdaderamente buenas sus obras no se propone como fin de ellas el agradar a los hombres; pero, si también llegare a agradarlos, refiere esto a la salud espiritual de sus hermanos y a la gloria de Dios más bien que a una vana jactancia; ni tampoco ejecuta cosa alguna referente a la salvación de su prójimo con la intención de recibir de él las cosas necesarias para el sustento de esta vida, ni condena temerariamente la intención y voluntad de otro hombre en aquellas acciones en que la intención y voluntad no son manifiestas y, por último, que presta al prójimo todos los servicios posibles con la misma intención con que quiere que a él se los presten; es decir, sin pretender recompensa alguna temporal. De esta manera es puro y simple o sencillo el corazón para ver a Dios. *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*.

<sup>2</sup> Mt. 22, 37-40.

<sup>3</sup> Mt. 7, 12.

<sup>4</sup> Mt. 5, 8.

<sup>5</sup> Mt. 22, 40.

## CAPUT XXIII

77. Sed hoc quia paucorum est, iam incipit de investiganda et possidenda sapientia loqui, quod est lignum vitae: cui utique investigandae ac possidendae, id est, contemplandae, talis oculus per omnia superiora perductus est, quo videri iam possit arcta via et angusta porta. Quod ergo deinceps dicit: *Introite per angustam portam; quia lata porta et spatiosa via, quae ducit ad perditionem: et multi sunt, qui introeunt per eam: quam angusta est porta, et arcta via, quae ducit ad vitam; pauci sunt, qui eam inveniunt!*<sup>1</sup> non ideo dicit, quia iugum Domini asperum est, aut sarcina gravis: sed quia labores finire pauci volunt, minus credentes clamanti: *Venite ad me omnes qui laboratis, et ego vos reficiam. Tollite iugum meum super vos, et discite a me quoniam mitis sum et humilis corde: iugum enim meum lene est, et sarcina mea levis est*<sup>2</sup> (hinc autem iste sermo sumpsit exordium de humilibus et mitibus corde), quod iugum lene et levem sarcinam multi respuunt, pauci subeunt, eoque fit arcta via quae ducit ad vitam, et angusta porta qua intratur in eam.

## CAPUT XXIV

78. Hic ergo illi qui promittunt sapientiam cognitionemque veritatis quam non habent, praecipue cavendi sunt; sicut sunt haeretici, qui se plerumque paucitate commendant. Et ideo cum dixisset paucos esse qui inveniunt angustam portam et arctam viam, ne se illi supponant nomine paucitatis, statim subiecit: *Cavete a pseudoprophetis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Sed isti non fallunt oculum simplicem, qui arborem discernere ex fructibus novit. Ait enim: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Deinde similitudines adiungit: *Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona,*